
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

축수산과 19,159,945 17,484,057 1,675,888

국 4,551,912 4,131,712 420,200

균 1,170,000 1,170,000 0

기 1,044,438 841,640 202,798

도 1,537,399 1,376,243 161,156

군 10,856,196 9,964,462 891,734

축산경쟁력 강화 10,454,749 9,242,694 1,212,055

국 1,877,017 1,456,817 420,200

기 1,044,438 841,640 202,798

도 941,084 781,844 159,240

군 6,592,210 6,162,393 429,817

축산업 육성 지원 2,064,237 1,921,067 143,170

국 44,827 34,827 10,000

기 160,758 123,460 37,298

도 307,294 279,349 27,945

군 1,551,358 1,483,431 67,927

학교우유급식지원 82,130 78,460 3,670

기 49,278 47,080 2,198

도 9,855 9,410 445

군 22,997 21,970 1,027

301 일반보전금 82,130 78,460 3,670

기 49,278 47,080 2,198

도 9,855 9,410 445

군 22,997 21,970 1,027

01 사회보장적수혜금 82,130 78,460 3,670

○학교우유급식지원 82,130 78,460 3,670경정 82,130,000원

기 49,278 47,080 2,198

도 9,855 9,410 445

군 22,997 21,970 1,027

가축 재해보험 지원 252,000 196,000 56,000

도 72,000 56,000 16,000

군 180,000 140,000 40,000

301 일반보전금 252,000 196,000 56,000

도 72,000 56,000 16,000

군 180,000 140,000 40,000

12 기타보상금 252,000 196,000 56,000

○가축 재해보험 지원 252,000 196,000 56,000경정 252,000,000원

도 72,000 56,000 16,000

군 180,000 140,000 40,000

축산 ICT 융복합 88,500 30,000 58,500

기 53,100 18,000 35,100

도 10,600 3,600 7,000

군 24,800 8,400 16,400

402 민간자본이전 88,500 30,000 58,500

기 53,100 18,000 35,100

도 10,600 3,600 7,000

군 24,800 8,400 16,400



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,500 30,000 58,500

○축산ICT융복합사업

88,500 30,000 58,500경정 177,000,000원 * 50/100

기 53,100 18,000 35,100

도 10,600 3,600 7,000

군 24,800 8,400 16,400

가축폐사체 처리기 지원(보조) 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

402 민간자본이전 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 45,000 15,000

○가축폐사체처리기지원

60,000 45,000 15,000경정 120,000,000원 * 50/100

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 행정비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

가축질병예방 4,709,182 4,116,782 592,400

국 1,830,260 1,420,060 410,200

기 93,450 93,450 0

도 340,751 302,751 38,000

군 2,444,721 2,300,521 144,200

살처분 보상금 730,000 350,000 380,000

국 584,000 280,000 304,000

도 73,000 35,000 38,000

군 73,000 35,000 38,000

301 일반보전금 730,000 350,000 380,000

국 584,000 280,000 304,000

도 73,000 35,000 38,000

군 73,000 35,000 38,000

12 기타보상금 730,000 350,000 380,000

○살처분 보상금 730,000 350,000 380,000경정 730,000,000원

국 584,000 280,000 304,000

도 73,000 35,000 38,000

군 73,000 35,000 38,000

통제초소운영 및 소독비용 지원 404,200 191,800 212,400

국 202,100 95,900 106,200

군 202,100 95,900 106,200

101 인건비 313,608 156,804 156,804



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 156,804 78,402 78,402

군 156,804 78,402 78,402

04 기간제근로자등보수 313,608 156,804 156,804

○통제초소 인건비 등

313,608 156,804 156,804경정 8,950원 * 2개소 * 8명 * 365일 * 6시간

국 156,804 78,402 78,402

군 156,804 78,402 78,402

201 일반운영비 55,596 0 55,596

국 27,798 0 27,798

군 27,798 0 27,798

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○통제초소 운영비 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

02 공공운영비 20,596 0 20,596

○통제초소 전기료, 유류비 등 20,596 0 20,596

국 10,298 0 10,298

군 10,298 0 10,298

우수축산물 브랜드 육성 2,169,944 2,147,694 22,250

기 495,720 495,720 0

도 79,320 72,645 6,675

군 1,594,904 1,579,329 15,575

가축분뇨처리 스키드로다 보급 50,000 30,000 20,000

도 15,000 9,000 6,000

군 35,000 21,000 14,000

402 민간자본이전 50,000 30,000 20,000

도 15,000 9,000 6,000

군 35,000 21,000 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 30,000 20,000

○가축분뇨처리 장비보급

50,000 30,000 20,000경정 100,000,000원 * 50/100

도 15,000 9,000 6,000

군 35,000 21,000 14,000

퇴비 발효 촉진제 지원 18,000 15,750 2,250

도 5,400 4,725 675

군 12,600 11,025 1,575

402 민간자본이전 18,000 15,750 2,250

도 5,400 4,725 675

군 12,600 11,025 1,575

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 15,750 2,250

○퇴비 발효 촉진제 지원

18,000 15,750 2,250경정 30,000,000원 * 60/100

도 5,400 4,725 675

군 12,600 11,025 1,575

조사료 생산가공유통 활성화 1,367,226 912,991 454,235

기 294,510 129,010 165,500



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 203,203 116,583 86,620

군 869,513 667,398 202,115

조사료생산용 사일리지제조 지원 351,000 222,000 129,000

기 117,000 74,000 43,000

도 70,200 44,400 25,800

군 163,800 103,600 60,200

301 일반보전금 351,000 222,000 129,000

기 117,000 74,000 43,000

도 70,200 44,400 25,800

군 163,800 103,600 60,200

12 기타보상금 351,000 222,000 129,000

○조사료생산용 사일리지제조 지원

351,000 222,000 129,000경정 351,000,000원

기 117,000 74,000 43,000

도 70,200 44,400 25,800

군 163,800 103,600 60,200

조사료생산용 종자구입 지원 120,165 114,330 5,835

기 51,500 49,000 2,500

도 20,600 19,600 1,000

군 48,065 45,730 2,335

402 민간자본이전 120,165 114,330 5,835

기 51,500 49,000 2,500

도 20,600 19,600 1,000

군 48,065 45,730 2,335

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,165 114,330 5,835

○사료작물 종자대 지원 120,165 114,330 5,835경정 120,165,000원

기 51,500 49,000 2,500

도 20,600 19,600 1,000

군 48,065 45,730 2,335

조사료 수확장비 지원 79,400 0 79,400

도 23,820 0 23,820

군 55,580 0 55,580

402 민간자본이전 79,400 0 79,400

도 23,820 0 23,820

군 55,580 0 55,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 79,400 0 79,400

○조사료 수확장비 지원

79,400 0 79,400158,800,000원 * 1개소 * 50/100

도 23,820 0 23,820

군 55,580 0 55,580

조사료 가공시설 지원 240,000 0 240,000

기 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

기 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

○조사료 가공시설 지원

240,000 0 240,000400,000,000원 * 1개소 * 60/100

기 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

내수면어업 육성 8,067,870 8,206,790 △138,920

국 2,674,895 2,674,895 0

균 1,170,000 1,170,000 0

도 596,315 594,399 1,916

군 3,626,660 3,767,496 △140,836

수산자원 보호 및 증식 8,067,870 8,206,790 △138,920

국 2,674,895 2,674,895 0

균 1,170,000 1,170,000 0

도 596,315 594,399 1,916

군 3,626,660 3,767,496 △140,836

내수면 생태계교란어종 구제 20,080 18,000 2,080

도 4,016 3,600 416

군 16,064 14,400 1,664

301 일반보전금 20,080 18,000 2,080

도 4,016 3,600 416

군 16,064 14,400 1,664

12 기타보상금 20,080 18,000 2,080

○내수면 생태계교란어종 수매

20,080 18,000 2,080경정 20,080,000원

도 4,016 3,600 416

군 16,064 14,400 1,664

내륙어촌재생사업(강마을재생사업) 249,850 396,850 △147,000

국 174,895 174,895 0

도 22,486 22,486 0

군 52,469 199,469 △147,000

403 자치단체등자본이전 249,850 396,850 △147,000

국 174,895 174,895 0

도 22,486 22,486 0

군 52,469 199,469 △147,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 249,850 396,850 △147,000

○강마을재생사업 249,850 396,850 △147,000경정 249,850,000원

국 174,895 174,895 0

도 22,486 22,486 0

군 52,469 199,469 △147,000

내수면 양식장 지하수 노후관정 정비 12,000 6,000 6,000

도 3,000 1,500 1,500

군 9,000 4,500 4,500

402 민간자본이전 12,000 6,000 6,000

도 3,000 1,500 1,500

군 9,000 4,500 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 6,000 6,000



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○내수면 양식장 지하수 노후관정 정비

12,000 6,000 6,000경정 12,000,000원

도 3,000 1,500 1,500

군 9,000 4,500 4,500

재무활동(축수산과) 612,708 9,955 602,753

보전지출(축수산과) 612,708 9,955 602,753

반환금 612,708 9,955 602,753

802 반환금기타 612,708 9,955 602,753

01 국고보조금반환금 477,889 7,929 469,960

○2019년 수산종묘 매입방류 568 0 568

○2019년 내수면인공산란장설치 898 0 898

○2019년 양식장태양광발전설비설치사업 집행잔

액 및 이자 20,154 0 20,154

○2019년 어도개보수사업 이자 155 0 155

○2019년 낚시산업선진화사업 43 0 43

○2017년 수산물산지가공시설 159,500 0 159,500

○2017년 농어업에너지이용효율화사업 95,000 0 95,000

○2017년 수산u-IT융합모델화사업 2,644 0 2,644

○2014년 내수면양식단지조성사업이자 45,438 0 45,438

○2018년 FTA피해보전직불사업 2 0 2

○2019년 학교우유급식 10,603 0 10,603

○2019년 신품종 벌 보급용 벌통지원 75 0 75

○2019년 토종벌 육성사업 300 0 300

○2018년 가축분뇨처리지원사업(개별처리시설-

깨끗한 축산농장 조성) 12,300 0 12,300

○2018년 가축분뇨처리지원사업(액비생산시설) 4,000 0 4,000

○2019년 가축분뇨처리지원사업(개별처리시설) 9,000 0 9,000

○2019년 사일리지 제조비 지원 6 0 6

○2018년 사료작물 종자대 지원 100 0 100

○2019년 사료작물 종자대 지원 374 0 374

○2019년 ICT악취측정 기계장비 지원사업 92,800 0 92,800

○2019년 퇴비살포비지원사업(간주예산) 16,000 0 16,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 134,819 2,026 132,793

○2019년 수산종묘 매입방류 71 0 71

○2019년 내수면인공산란장설치 68 0 68

○2019년 낚시산업선진화사업 30 0 30

○2019년 양식장태양광발전설비설치사업 집행잔

액 및 이자 3,628 0 3,628

○2019년 어도개보수 이자 47 0 47

○2019년 토종어류치어매입방류지원 134 0 134

○2019년 내수면생태계교란어종구제 896 0 896

○2019년 친환경양어장육성 1 0 1



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 수산물산지가공시설 53,200 0 53,200

○2017년 농어업에너지이용효율화사업 9,500 0 9,500

○2017년 수산u-IT융합모델화사업 992 0 992

○2014년 내수면양식단지조성사업 이자 13,632 0 13,632

○2019년 송아지생산안정제사업 3,492 0 3,492

○2019년 가축폐사체처리기지원사업 1,500 0 1,500

○2019년 한우경쟁력강화(개량)사업 4 0 4

○2019년 가축재해보험 49 0 49

○2019년 젖소경쟁력 강화 사업 331 0 331

○2019년 학교우유급식 2,122 0 2,122

○2019년 가축 기후변화 대응시설 3,000 0 3,000

○2019년 고능력 돼지액상정액 공급 1,489 0 1,489

○2019년 양봉 화분사료 공급 306 0 306

○2019년 양봉생산물 처리장비 지원사업 2,258 0 2,258

○2019년 꿀벌 벌집(벌통) 지원 342 0 342

○2019년 토종벌 육성사업 90 0 90

○2018년 가축분뇨처리지원사업(액비생산시설) 2,000 0 2,000

○2017년 사료작물 생산 지원 6,678 0 6,678

○2019년 ICT악취측정 기계장비 지원사업 20,880 0 20,880

○2019년 사일리지 제조비 지원 4 0 4

○2018년 사료작물 종자대 지원 40 0 40

○2019년 사료작물 종자대 지원 150 0 150

○2019년 친환경축산 시설.장비 보급 212 0 212

○2019년 친환경축산물 인증농가 보급 1,711 0 1,711

○2019년 돼지고기 품질향상 지원 18 0 18

○2018년 동물복지인증사업 확대 3,000 0 3,000

○2019년 산란계 도태 지원사업 918 0 918


